
 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ШЕКСНИНСКОГО   

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

                           от  28 марта 2012 г.  № 43  

п. Шексна 

 

О внесении изменений и дополнений в 

Регламент Представительного Собрания  

Шекснинского муниципального района,  

утвержденный решением Представительного  

Собрания от 25.01.2006 г. № 20 

 

  

   В соответствии с Федеральными законами от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 21, 34 

Устава Шекснинского муниципального района, Представительное Собрание 

РЕШИЛО:    
 

1. Внести в Регламент Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района, утвержденный решением 

Представительного Собрания от 25 января 2006 года № 20 

изменения и дополнения согласно приложения (прилагаются). 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования  в 

газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте  

Шекснинского муниципального района  в информационно –

телекоммуникационной сети  Интернет.  

 

 

 

Председатель Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района                              Н.А. Ситников  

 



 

                                                            

                                                              Приложение 

                                                              к решению Представительного Собрания 

                                                              Шекснинского муниципального района 

                                                              от 28 марта 2012 г. № 43 

 

    

Изменения и дополнения в Регламент Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района: 

 

     9.  Дополнить статьей 27.1 следующего содержания: 

 

«27.1. Порядок рассмотрения кандидатур на должности Председателя, 

заместителя Председателя контрольно-счетной палаты Шекснинского 

муниципального района 

 

 

     1. Поступившие в Представительное  Собрание  предложения о 

кандидатурах председателем Представительного  Собрания направляются  в 

комиссию Представительного  Собрания, ответственную  за предварительное 

рассмотрение кандидатур и представленных по ним документов (далее – 

ответственная комиссия). 

     Ответственная комиссия  в пределах срока, установленного председателем 

Представительного  Собрания, осуществляет предварительное рассмотрение 

кандидатур и представленных по ним документов (в том числе на предмет их 

соответствия требованиям Федерального закона от 7 февраля 2011 года  

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований»), и настоящего 

порядка, а также подготовку материалов к сессии Представительного  

Собрания по кандидатам.  

     2. На заседании ответственной комиссии, на которой рассматриваются 

кандидатуры и представленные по ним документы, приглашаются 

кандидаты, субъекты, внесшие в Представительное  Собрание  

соответствующие предложения о кандидатурах (их представители).  

     Отсутствие кандидата на заседании  ответственной комиссии  не является 

препятствием для рассмотрения ответственной комиссией соответствующей 

кандидатуры, представленных по ней документов и принятия решения по 

кандидатуре.  

     3. По результатам рассмотрения кандидатуры и представленных по ней 

документов ответственная комиссия принимает одно из следующих 

решений:  



     а) кандидатура и представленные по ней документы соответствуют 

требованиям Федерального закона «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований», и настоящего порядка; 

     б) кандидатура не соответствует требованиям Федерального закона «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», и 

настоящего порядка; 

     в) перенести рассмотрение кандидатуры и представленных по ней 

документов для представления недостающих документов и (или) устранения 

недостатков, содержащихся в документах, представленных по кандидатуре с 

указанием срока представления недостающих документов и (или) устранения 

недостатков, содержащихся в документах, представленных по кандидатуре, 

который не может составлять менее двух рабочих дней;  

     г) предложение о кандидатуре внесено в Представительное  Собрание   

субъектом, не обладающим правом на внесение предложения о кандидатуре.  

     4. Решение по каждой рассматриваемой на заседании ответственной 

комиссии кандидатуре принимается открытым голосованием большинством 

голосов от общего числа членов ответственной комиссии.  

     5. В случае, если ответственной комиссией  в результате рассмотрения 

кандидатуры и представленных по ней документов принято решение, 

предусмотренное подпунктами «б» и «г» пункта 3 настоящей статьи, данная 

кандидатура на сессии Представительного  Собрания  не рассматривается и 

голосование по ней не проводится.  

     В случае если ответственной комиссией  в результате рассмотрения 

кандидатуры и представленных по ней документов принято решение, 

предусмотренное подпунктом «в» пункта 3 настоящей статьи, кандидатура и 

представленные по ней документы рассматриваются ответственной 

комиссией в установленный ею срок.  

     В том случае, если в установленный ответственной комиссией срок были 

представлены все недостающие документы и (или) устранены недостатки, 

содержащиеся в документах, представленных по кандидатуре, ответственная 

комиссия  по результатам рассмотрения кандидатуры и представленных по 

ней документов принимает одно из решений, предусмотренных подпунктами 

«а» и «б» пункта 3 настоящей статьи.  

     В том случае, если в установленный ответственной комиссией срок 

недостающие документы по кандидатуре не были представлены и (или) в 

документах, представленных по кандидатуре, не были  устранены 

недостатки, наличие которых не позволяет ответственной комиссии принять 

одно из решений, предусмотренных подпунктами «а» и «б» пункта 3 

настоящей статьи, ответственная комиссия принимает решение, 

предусмотренное подпунктом «б» пункта 3 настоящей статьи.  

     6. Кандидаты уведомляются о дате и времени рассмотрения вопроса о 

назначении на должность Председателя, заместителя Председателя 

Контрольно-счетной палаты  Шекснинского муниципального района на 



сессии Представительного  Собрания  не менее чем за 5 дней до дня сессии 

Представительного  Собрания.  

     Кандидаты присутствуют на сессии Представительного  Собрания  при 

рассмотрении вопроса о назначении на должность Председателя, заместителя 

Председателя Контрольно-счетной палаты  Шекснинского муниципального 

района.  

     Отсутствие кандидата на сессии Представительного  Собрания  не 

является препятствием для рассмотрения на сессии Представительного  

Собрания вопроса о назначении на должность Председателя, заместителя 

Председателя Контрольно-счетной палаты  Шекснинского муниципального 

района. 

     7. Рассмотрение кандидатур на сессии Представительного  Собрания   

включает:  

     - представление (в алфавитном порядке) кандидатов субъектами, 

внесшими соответствующие предложения о кандидатурах (их 

представителями);  

     - обсуждение кандидатур депутатами Представительного  Собрания.  

     На сессии Представительного  Собрания  до начала процедуры 

рассмотрения кандидатур заслушивается решение ответственной комиссии, 

принятое по результатам рассмотрения кандидатур и представленных по ним 

документов.  

     8. Помимо случаев, предусмотренных пунктами 3 и 5 настоящей статьи, 

на сессии Представительного  Собрания  не рассматриваются и не ставятся 

на голосование кандидатуры:  

     а) которые заявили самоотвод;  

     б) которые отозваны внесшими их субъектами.  

     9. До начала процедуры рассмотрения кандидатур кандидат вправе 

заявить о самоотводе, а субъект, внесший предложение о кандидатуре, – 

отозвать предложение путем подачи в Представительное  Собрание   

письменного заявления. Самоотвод кандидата, а также отзыв предложения 

принимаются Представительным Собранием без обсуждения и голосования.  

     10. Решение по вопросу о назначении на должность Председателя, 

заместителя Председателя Контрольно-счетной палаты  Шекснинского 

муниципального района принимается Представительным Собранием 

открытым голосованием.  

     В случае если на сессии Представительного  Собрания  при рассмотрении 

вопроса о назначении на должность Председателя Контрольно-счетной 

палаты  Шекснинского муниципального района на голосование ставится 

только одна кандидатура, то решение принимается большинством голосов от 

количества избранных депутатов.   

     11.   В случае если на сессии Представительного  Собрания при 

рассмотрении вопроса о назначении на должность Председателя, заместителя 

Председателя Контрольно-счетной палаты  Шекснинского муниципального 

района на голосование ставится более одной кандидатуры, то решение 

принимается альтернативным голосованием. При этом каждый депутат 



Представительного  Собрания  вправе голосовать только за одного из 

кандидатов (варианты голосования «против» или «воздержался» не 

предусматриваются).  

     Перед началом проведения альтернативного голосования 

председательствующим на сессии Представительного  Собрания   

формируется список кандидатов, по которым проводится голосование. 

      Если по результатам первоначального голосования ни один из кандидатов 

не набрал требуемого для назначения на должность Председателя, 

заместителя Председателя Контрольно-счетной палаты  Шекснинского 

муниципального района числа голосов депутатов Представительного  

Собрания, то проводится повторное открытое альтернативное голосование.   

     Повторное голосование проводится по двум кандидатам, набравшим по 

результатам первоначального голосования наибольшее число голосов 

депутатов Представительного  Собрания.  

     В случае если по результатам первоначального голосования ни один из 

кандидатов не набрал требуемого для назначения на должность 

Председателя, заместителя Председателя Контрольно-счетной палаты  

Шекснинского муниципального района числа голосов депутатов 

Представительного  Собрания, при этом один из кандидатов набрал 

наибольшее число голосов депутатов Представительного  Собрания  по 

отношению к другим кандидатам, а следующие за ним по числу набранных 

голосов депутатов Представительного  Собрания   два и более кандидатов 

набрали равное между собой число голосов депутатов Представительного  

Собрания  Шекснинского муниципального района, то повторное голосование 

проводится по всем вышеуказанным кандидатам.  

     В случае если по результатам первоначального голосования ни один из 

кандидатов не набрал требуемого для назначения на должность 

Председателя, заместителя Председателя Контрольно-счетной палаты  

Шекснинского муниципального района числа голосов депутатов 

Представительного  Собрания,   при этом два и более кандидатов набрали 

наибольшее по отношению к другим кандидатам и равное между собой число 

голосов депутатов Представительного  Собрания,   то повторное голосование 

проводится по всем указанным кандидатам.  

     Перед началом проведения повторного голосования 

председательствующим на сессии Представительного  Собрания   

формируется список кандидатов, по которым оно проводится. Фамилии 

кандидатов в указанном списке располагаются в зависимости от числа 

голосов депутатов Представительного  Собрания, поданных за кандидатов в 

результате первоначального голосования, начиная с кандидатуры, 

получившей наибольшее число голосов депутатов Представительного  

Собрания. Если кандидаты получили равное между собой число голосов, то 

их фамилии в списке располагаются в алфавитном порядке. 

     По результатам повторного голосования назначенным на должность 

Председателя, заместителя Председателя Контрольно-счетной палаты  

Шекснинского муниципального района считается кандидат, за которого 



проголосовало большинство от числа избранных депутатов 

Представительного  Собрания. 

     12. Решение Представительного  Собрания  о назначении кандидата на 

должность Председателя, заместителя Председателя Контрольно-счетной 

палаты  Шекснинского муниципального района оформляется решением  

Представительного  Собрания.  

     13. В случаях, если по итогам проведения первоначального и (или) 

повторного голосования ни один из кандидатов не назначен на должность 

Председателя, заместителя Председателя Контрольно-счетной палаты  

Шекснинского муниципального района, Представительное  Собрание  

открытым голосованием большинством голосов от числа избранных 

депутатов Представительного  Собрания  принимает решение  о повторном 

рассмотрении вопроса о назначении на должность Председателя, заместителя 

Председателя Контрольно-счетной палаты  Шекснинского муниципального 

района на очередной (внеочередной) сессии Представительного  Собрания  и 

внесении предложений о кандидатурах.  

     В этом случае внесение предложений о кандидатурах осуществляется в 

течение 10 дней со дня принятия Представительным Собранием решения о 

повторном рассмотрении вопроса о назначении на должность Председателя, 

заместителя Председателя Контрольно-счетной палаты  Шекснинского 

муниципального района в порядке, установленном настоящей статьей. При 

этом повторное рассмотрение ответственной комиссией  кандидатур и 

представленных по ним документов, а также повторное рассмотрение 

Представительным Собранием вопроса о назначении на должность 

Председателя, заместителя Председателя Контрольно-счетной палаты  

Шекснинского муниципального района осуществляются в порядке, 

определенном настоящей статьей соответственно для рассмотрения 

ответственной комиссией кандидатур и представленных по ним документов, 

а также для рассмотрения Представительным Собранием вопроса о 

назначении на должность Председателя, заместителя Председателя 

Контрольно-счетной палаты  Шекснинского муниципального района.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


